cū non recipiant pegrinas ip̄cessiones: sed dicit luna gelida virtualiter vel effectivē:

q̄ frigus & etiā humores efficit in inferioribꝫ ppter qd noctes quibꝫ luna p̄ceps sunt

gelidiores & būdiores magis dicit. No. q̄ planetæ dicuntur habere vagos recursus

q̄ mouentur dupli motori. i. p̄sum mobilis ab oriente in occidente: & ppter motu ab

occidente in oriente. vel ideo q̄ q̄q̄ apparent nobis stationari: q̄q̄ retrogradi: q̄q̄

p̄pinq̄: q̄q̄ aliquanter remoti. Nota q̄ stella erratica dicit flexa. i. mota p̄ varios

orbes circuloꝫ. i. defrētis & ep̄icli: rōne quoꝫ circuloꝫ nūc dicuntur p̄gressus: nūc

Suetus in ethereos ire meatus:

Ernebat rosei lumina solis

Visebat gelide sydera lune

Et quecunqꝫ vagos stella recursus

Excreet varios flexa per orbes

Comprehensaꝫ numeris victor habebat

Qin etiam causas vnde sonora

Flamina solicitant equora ponthi

Ad terrum secundus

retrogradi: nūc stationari ut dictus est: & habet videri in theoria planetarū vel astro-

nomia. Quinetiam causas. Dic cōmendat euꝫ et parte naturalis philosophie di-

Quinetiaz pro certo. Boe. solitus fuit rumari id est inquirere causas: vnde. i. propter

quas causas: sonora flamina. i. sonorosi venti: sollicitent. i. perturbent: equora. i. plas-

miciē: pōti. i. maris: quasi diceret. Boetius sciuit causas generationis ventorum qui cō-

mouent ipsum mare. No

ta q̄ ex libro metheoroz

patet q̄ vētus general ex

vapore calido & sicco ele-

vato per calorem solis: q̄

perueniens ad locū nūs

būm frigiditate nubis re-

percūtur & percussus fer-

ter in latu: & facit sonuz

impellendo aērem. i. quia

aqua faciliter est divisibili-

lis: de facilī cedit & reuers-

beratur per vētos. vel al-

ter potest intelligi. Antis

qui enim discernunt: q̄ ideo venti turbant mare: quia in ipso mari generantur venti

qui non excunt: sed faciunt fluctum mari: s. licet hcc opinio non sit vera: quia mare flu-

it & restitut tempore determinato sicut bis in die naturali: venti autem generantur tē-

pore indeterminato. Quis voluat stabilem. Dic philosophia cōmendat Boe. a mes-

tbaphysica & iterato a naturali philosophia dicens. Boe. etiam solitus fuit rumari q̄s

spiritus id est intelligentia: voluat motu diurno stabilem orbem firmamenti. vel etiāz

cur sydus solis vel aliud habens ortum & occasum casuruz in hesperias vidas id est

in aquas maris occidentalis: surgat id est iterū oriatur ab ortu: rutilo id est ab oriente

splendido. q. d. Boe. solitus erat inquirere cur stelle que in occidente videntur occides-

te iterū resurgat in oriente. etiā solitus erat rumari: quis temperet placidas horas ve-

ris. i. tempis vernalis: vt omni terrā roscis floribus. Quis dedit id est ordinante ut

autumnus fertilis anno: pleno. i. fecundo: influent. i. influentiā faciat: grauidis vuis. i. bo-

tris repletis. etiā erat solitus reddere. i. assignare varias cās: latētis nature. i. rerum

naturaluz. Nota omni quod mouentur ab alio mouentur: ex seprimo p̄biscoꝫ: ergo

celū ab alio mouentur. Abouetur aut̄ celū a dupli motori per cōmentatoreꝫ. q̄. mes-

tbaphysice. ab uno cōiuncto & appropiatō qui vocatur intelligentia a quo mouentur

effectiue. ab alio motori separato qui est deus a quo mouentur in rōne finis. Itē dicitur

orbez celestez esse stabilem. licet cīm mouentur & mutet locū secundū partes: nō tamē

scđm totū: i. q̄tū ad hoc dicis esse stabilis. i. immobiles. Itē causa quare stelle que oc-

cidunt iterū oriatur non est alia nisi motus circularis primi mobilis qui secū rapit om-

nes stellas: i. fixas q̄ erraticas. Itē hesperus est stella que de vespere sequit sole oc-

cidentēz: a qua stella mare occidente dicitur hespericū mare: co q̄ sol & hesperus ibi

se mergat: no q̄ ita sit: sed q̄ vulgares sic opinant. cū eiꝫ stelle occidunt: propter inter-

positionem maris inter visus & stellas vident stelle mergi in mare. Itē tēpus vernalē

dē placidū: q̄ est cōueniens vite bois. Est cīm tēpus calidū & humidū in quibus

cōsistit vita: ex libro de morte & vita. Et iō illo tēpe producū flores. Nā materia florū

squeū ē humidū subtile bū coctū a calido aēreo. q̄ igit̄ in vēre dñatur calidū aēreū &

bū

Liber primus

humidū aqueū subtile quod parua indiget digestione: ideo in vere eius calor tempore ratus est flores producuntur. Item vitis multum abundat de humido aqueo & grossō, cuius signum est: quia tempore putationis distillat ab eis quasi humidū lachryma bile, tale autem humidum grossum multum resistit digestioni: ideo vix ad maturitatem tarde prouenire. s. tempore autumni. Item Boetius cōsuevit reddere causas latentibus rerum naturalium quod fuit indicium felicitatis. Nā secundūz Eligiūz. *S. felix q̄ potuit rex cognoscere causas. Nunc iacet effero lumine mentis.*

Et pressus grauibus colla cathenis.
Declivemq̄ gerens pondere vultum,
Logitur heu stolidam cernere terram.

Prosa secunda primi libri.

Ed medicine inquit potius tempus est q̄ querere. B. Cum vero totis in me intenta luminibus. P. Lu es ne ille

notitia rerum temporalium; beu cogitur cernere stolidam terram id est bona terrena: que homines stolidos efficiunt. Nota cathepsia est ferreum instrumentum quo aliquid contra suam naturam detinetur. Quattuor autem affectus qui sunt: gaudium spes: timor: dolor: similitudinarie dicitur cathepsia: qz animum bovis detinent: & contra suam naturam & rationem ad illicita trahunt, nam ratio semper deprecatur adoptione: ex primo etibicoz. Et propterea Boe. in fine huius primi horatur fugā passionum ibi, tu quoq̄ si vis, Item nota non est estimandū q̄ Boe. sic esset ita evanescere lumine mentis sicut littera sonat: qz alias fuisset insufficiēs pro cōpositione huius libri: sed p̄bia loquitur hoc cōpassioz. Ille enī ē meritorius q̄ inclinat se ad terrena diligēdo ipa & nō elevādo intellectū suū ad speculabiliā: qualis nō fuit Boe. vñ dicit Augu. Tales sūt boies qualia sūt ea q̄ diligūt: q̄d dilectio trāsimutat diligētē in similitudinē rei quā diligit. bec Marquardus.

Ed medicine inquit potius. Hic incipit secunda psa huius primi in qua p̄bia inuestigat morbi Boe. ex quibusdā signis. secundo cōsolatur ipsum ne desperescūda ibi. Lūḡ me nō. Primo dico p̄bia. O Boe. ego possum multa cōqueri de perturbatione mentis tuc: sed nūc potius medicine temp̄ est q̄ querere, vero pro sed, tum s. tuc: mulier illa intenta in me toris luminibz. i. oculis ait. es tu ne ille qui quondā tpe inueniuntis nutritus: nostro lacte. i. facilibus documentis in erate autē perficā: educatis. i. nutritus: nostris alimentis. i. doctrinis difficultioribz: tu euaseras. i. peruerteras: i. robur. i. in fortitudinem virilis animi. atqui pro certo nos contuleramus tibi armata. i. documenta: quē nisi prius abiecisses per obliuionez: ipa tuerētur te inuicta firmitate. dicit p̄bia. agnoscis ne me. qd taccs. siluisti ne pudore. i. verecūdia: an stupore

Prosa Secunda

id est mentis alienatione: ego mallex id est magis vellem te siluisse pudore: sed vt ego video stupor oppressit te. Nota q̄ philosophia in deplāendo Boetium non facit longaz moraz: ne Boetius despicer super infirmitate suā: ergo dicit philosophia magis esse tempus medicina q̄ querere. Item boni medici est totis oculis diligenter res picere faciem infirmi; eo q̄ in facie magis apparent signa prenotificariōis infirmitatis: ideo philosophia discit esse intuta Boetius totis luminibus. Itz p̄ arnia philosophie intelliguntur precepta philosophica: que persuadent minime extollit nisi prosperis nec deprimit in aduersis. hortaturem nos philosophia ad magnanimitatem. magnanimus auctor est qui contra diffomes insultus fortune una nimi mentis constantia militat. De his & similibus preceptis philosophicis Boe. oblitus fuit propter dolorem.

Nota taciturnitas quandoq̄ prouenit ex pudore: quandoq̄ ex stupore, quando ei⁹ manifestatur alicui aliquid qd veller celari: ipse efficitur verecundus: & oculi eius dampnuntur: facies eius rubet & auertitur: & lingua eius in loquēdo ligatur. Nota q̄ stupor uno modo est abundans admiratio mentis: vt ibi. papa stupor mundi. Alio modo est mentis alienatio: & sic accipitur in proposito: & inducit taciturnitatem. ex quo enim motus lingue est secundum conformitez ad fantasias turbatur fantasias: sicut contingit in alienatione mentis: prepeditur lingua in loquendo: ergo dicit philosophia pudore an stupore siluisti. & quia taciturnitas p̄: ouciens ex stupore deterior est q̄ que causatur ex pudore: cum ipsa causetur ex aliquo defectu interiori: ideo dicit philosophia mallem pudore siluisses. Nota scđm Hugo in pudore est corporis: sed pudicitia est mentis. Est autem pudor verecundia ex aliquo casu innata: nō auferens memoriam: sed impediens linguam. Stupor autem est casus memoriam auferens & linguā impediens. & peius est tacere stupore q̄ pudore: qz melius est memoria retinendo non loqui: q̄ loqui & memoria carere. Nota philosophia dicit Boetii babuisse nutrimentū lacte. per nutrimentū lacris intelligitur tristis: sc̄z grāmatica: logica: & retorica: qbus iuvenes sunt senatim informādi tanq̄ facilibus documentis: sicut pueri lacte nutritio molli & facilis digestio nutritur. Sed per hoc quod dicit virilis animi robur euaseras: sc̄z ad scientiam mathematicam &c. quia tanq̄ per scientiam magis subtilem homo perfecte etatis efficitur. Nota philosophia contulit Boetio arnia nō corporali sed spiritualia: sicut sunt virtutes intellectuales: quas enumerat Art storeles. vi. etiborum. & sunt illa intellectus: sapientia: scientia: ars & prudentia. Et similiter virtutes cardinales q̄ sunt quattuor: sc̄z prudentia: iusticia: temperantia & fortitudo. Et dicuntur cardinales: qz quādā principalitatē sibi vendicā. s. materialē circa quā habēti fieri. Illa cīm arnia abiecit Boe. quando ipsibz adhēsit: appetitus sensuō ānimes: & ab attentione celestium lequestratus. Et de istis armis dicit apostolus. Abūcite ergo opera tenebraruz: & induunum arma lucis: sic vt in die honeste ambulemus. Lūḡ nō mō tacitū. Dic philosophia consolatur Boe. nō desperet dicens. Lūḡ nō

Liber primus

philosophia vidisset me non modo id est non tantum tacitum; sed prorsus id est tota taliter elinguem; qd pro et mutuz; ipsa admouit id est opposuit pectori meo leviter manum; t inquit id est dixit, nihil periculi est circa hunc hominem; ipse patitur letargum id est morbum obliuionis; morbum inq communem; mentium illusarum id est deceptarum; t ipse paulisper id est modicum est oblitus sui; sed facile sui recordabitur: si qui dez pro certo cognoverit nos philosophiam; ante id est prius: qd ut ipse possit facere: tergamus lumina id est oculos eius: caligantia nube id est obscurita: t eternum mortalium id est temporalium. hec dixit philosophia; t veste sua contracta id est conioluta in rugaz siccante oculos meos fletibus iundantes id est humectantes. Nota q tacitus est ille qui non loquit: licet habeat potestatem lingue ad loquens dum, sed elinguat vel mutus dicitur ille qui non solum non loquitur; sed nobaber potestatem lingue ad loquendum; t talis fuit Boetius propter stuporem id est metis alienationem. Nota q philosophia immens se esse bonam medicam consolatur Boetium dicens, nihil periculi est in homine isto: quia secundum Senecam in libro de clementia ad Neronem. Mali medici est despereare ne curetureger. Nota q letargia est infirmitas causata ex oppressione cerebri cum obliuione: t uestigatur continuo somno; t sic letargus est morbus inducens obliuionem et somnus. Inde letargicus t est homo qui patitur eadem morbum, t dicitur a letes quod interpretatur obliuio. Etiam letes est fluuius infernalis. Boetius ergo patiebatur: letargum id est morbus obliuionis; quia si precepera philosophie in memoria habuisset: nunq de amissione rerum temporalium doluisse. Item dicit letargum esse morbum illusarum mentium; quia mens illusa est ubi ratio est ligata propter defectum fantasie: sicut in freneticis: vel propter defectum memoriis sicut in letargicis. Notandum homo componitur ex anima immortalis t corpore mortali. Qd quia Boe. oblitus fuit bonorum ait ideo dicitur fusse sui oblitus notot taliter sed paulisper: quia abduc curam habuit de bonis terrenis que respiciunt corporis. Item homo per phiam habet suisplius perfectas cognitiones. Ad cognoscenduz autem illud quod per philosophiam cognoscitur: oportet primo philosophiam cognoscere: ideo dicit philosophia recordabitur sui facile si nos prius cognoverit. Itaq per vestes philosophie in rugam contractas intelliguntur precepta philosophica in unum volumen congregata: sicut in illo libro quibus ipsa philosophia Boetii consolatur. Nota q ad medicum infirmum curare volentem plures requiruntur conditions. Primo ut qualitates et conditiones respiciat; et ut binores nocentes cognoscat. Secundo ad loquendum cui moueat. Tertio si pre valida eruditio obmu

elinguem prorsus me mutum qd vidisset: admouit pectori meo leviter manum.

Philosophia. Et nihil inquit periculi est letargum patitur: communem illusarum mentium morbus. Qui paulisper oblitus est. Recordabitur facile sui: siquidem nos ante cognoverit. Quod ut possit agnoscerre: paulisper lumina eius mortalium rerum nube caligantia tergamus. Boetius hec dixit. Oculosqz meos fletibus inundantes contracta in rugam ueste siccavit.

Metrum tertium

tescat ut manum corporis infirmi abibeat. Quarto ut cum verbis consolatoriis reficiat. sic philosophia videns dolores Boetii, primo cum inspetcit, secundo ad loquens dum mouit, tertio manu suâ corpori apposuit, t qd robis consolatoriis reficit,

Metrum tertium primi libri.

Metrum tertium primi libri.

Unc me discussa liquit nocte tenebre.
Luminibusqz prior reddit vigor.

Ut cu precipiti glomeratur sydera choro
Nimbosqz polus stetit imbris.

Sol latet ac nodum celo venientibus astris.
Desuper in terram nox funditur.

Hanc si traicio boreas emissus ab antro.
Verberet: t clausum reseret diem.

Emitat: subito vibratus lumine phebus.

Imminente homo afficitur diversis passionibus obscurantibus intellectus, t sicut austro flante nubes dissoluuntur t radij solares reuertuntur: sic aduersitate adueniente consolacione philosophica passiones sedantur t intellectus illuminatur. Dicit ergo in littera. Tunc cu philosophia tergit oculos meos tenebre liquerunt me discussa nocte id est obscuritate: t prior vigor cognitionis reddit luminibus meis id est oculis: ut pro sicut: sol latet id est occultatur: cum id est quando: sydera id est stelle: glomerantur id est involvuntur: precipiti choro id est tali vento: t polus id est celum: stetit id est stare videtur: nimbofisis imbris id est pluviis nubilos: ac pro etiam: nox id est obscuritas: funditur desuper id est de nubibus in terram: nondum id est non abduc: astris id est stellis: venientibus, i. apparentibus in celo. Si boreas emisus a traitio antro id est traitie regionis: verberet id est depellar: banc noctem id est obscuritatem t reseret clausum diem: tunc phebus id est sol: emitat id est lucet: t vibratus id est fortificatus lumine suo: ferit id est percutit. oculos boim: mirantes subito: lumine solis post tenbras. Nota philosophia trahit hominem ab obscuritate ignorantie ad lucem sapientie: ex libro de pomo Aristotelis: t etiam per meinam. Ars hominem firmat: nec sinit esse malum. Et ergo cum philosophia siccasset oculos Boetij fugatis tenebris ignorante reddit vigor intelligentie. Nota quatuor sunt venti, principales qui flant a quattuor partibus mundi, scilicet ab oriente: occidente: septentrione: t meridie. quo rurum quilibet habet duos collaterales: t sic sunt duodecim venti quibus vers. b. continetur. Sunt subsolanus vultinus t eurus ab oru. Atq die medio noctibus beret: affritus austro. Circinus occasum cephrinusqz fauoncus afflant. Sed venimus aquilo boreas t chorus ab arcto. Chorus ergo est ventus quo flante generantur nubes t cōgolierantur sydera: sic q per nubes occultantur. Nota q polus est stella que semper

Liber primus

In eodem loco videtur; sed hic polus ponitur pro firmamento tanquam pars pro toto per sunodochem. Nota quod polus id est celum dicitur stare quando est obductus nymphae imribus: non quod stet: sed quia motus eius tunc nobis non appetet. motum, n. celi non percipimus nisi per motum aliquius stelle. cum autem celus est cooperatum ob scuris nubibus nulla stella videri potest. Nota secundum Dugitionem nymphae est nubium densitas ex in temestate orata, et sic dicit Boe. hic nymphae imribus id est densis plus iws. et est ratio: quia tenuis imber non impedit aspectum astrorum. Nota quod boreas dicit stare ab anno traitio: quia forte regio traicie est cavernosa: de cuius cavernis exit versus generatus ex vaporibus siccis in terra. Nota postquam philosophia tergit oculos Boetii et cosdez a fetu lachrymarum compescuit: restitutus fuit pri-

mo vigori. unde oculi ipsius Boetii ut ratio et intellectus obfuscari erant tenebris ignorantie: cum istis temporalibus adhesit: propter amissionem rerum temporalium diversis fuit subiectus passionibus. Sed philosophia oculorum caliginem abiecit: cum ipsius intellectum illuminauit tenebras ignorantie fugando: a lumine spirituali ut scientia illuminando.

Prosa tertia primi libri.

b Aud aliter tristicie nebulis dissolutis hausit celum: et ad cognoscendam medicantis faciem mentem recepi. Itaque ubi in ea deduxi oculos intuitus defixi: respicio nutricem meam: in cuius ab adolescentia laribus obuersatus fueram philosophia: restitutus fuit pri-

Prosa tertia primi libri.

Aud aliter tristicie nebulis dissolutis hausit celum: et ad cognoscendam medicantis faciem mentem recepi.

Itaque ubi in ea deduxi oculos intuitus defixi: respicio nutricem meam: in cuius ab adolescentia laribus obuersatus fueram philosophia: restitutus fuit pri-

mo vigori. unde oculi ipsius Boetii ut ratio et intellectus obfuscari erant tenebris ignorantie: cum istis temporalibus adhesit: propter amissionem rerum temporalium diversis fuit subiectus passionibus. Sed philosophia oculorum caliginem abiecit: cum ipsius intellectum illuminauit tenebras ignorantie fugando: a lumine spirituali ut scientia illuminando.

Prosa tertia primi libri.

b Aud aliter tristicie nebulis. Dic incipit tercia prosa primi libri in qua Boetius ostendit quomodo philosophia cognoverit, et dividit: quod primo ostendit quomodo philosophia cognovit: et qualiter a presentia eius admirans cepit: et quomodo philosophia sibi respondit. secundo probat philosophia persecutionem sapientum a vulgaribus non esse nouaz. secunda ibi. Nonne apud veteres. dicit primo. Daud pro non: aliter nebulis tristicie mite dissolutis id est fugatis per consolationem philosophie: quoniam sicut nubes dissoluuntur per clarum borem: sic ego Boe. hausit id est respxi: celum id est sursum: et recepi mentem id est vigorem rationis: ad cognoscendam facies medicantis id est medici. Itaque pro ergo: ubi id est postquam: ego reduxi id est conuerti oculos: quod propter id est stabilini intuitum in eam respecti nutricem meam philosophiam: in cuius salubris id est scholis fueram obuersatus: ab adolescentia id est a uuenture mea: et inquit id est dixi. **Q**uid tu venisti: lapsa id est progressa: supermo cardine id est de celesti porta: in has solitudines id est loca deserta: nostri exili: id est nostre relegationis: an id est nunquid propter vocem venisti: ut existens rea id est tanquam culpabilis: mecum agiteris id est manifestatio faesis criminacionibus. Illa philosophia inquit id est dixit. **D**alumne id est per me nutrita: an id est virum te desererem: quasi diceret non: nec partener id est considerare tecum: concato labore: et diuiso labore: sarcinam: et podium quia tu subtilisti ob inuitationem: mei nois: et rōe sapientie: atque per certe: non erat phantasias: et bonitatem: philosophie reliqueret iter.

Prosa tertia

Innocentis incomitatum id est sine comite: supple si ego te dereliquerem: ego vererer te: timerem: meam criminacionem: et in causa damnatione et valde perhorrescerem: quasi ali quid nouum acciderit supple circa te: em pro quo: non: et non quid: tu censes: et iudicas: prius ipsum sam sapientiam esse lacestiram: magnificatam: periculis: et perturbationibus: apud improbos mores: et male morigeratos boies. q.d. hoc non est nouum. Nota p[ro]bia de mea dicta: sicut enim medicus morbo fugato sanitatem inducit: sic p[ro]bia ignorancia relegata vitam virtutem seculi codonat: nam habetur in libro de pomo Aris Horatius. Qui p[ro]bia iuuenit vitam in virtute seculo iuuenit: et alibi. Qui inuenit vitam inueniet: et habuerit salutem a domino. et ideo dicit Boe. facie medicantis. Notandum quod Boe. non solum deduxit oculos in p[ro]bia philosophiam: sed defixit in ea intuitum: per quod innuit quod quod vult philosophias: et oportet se totum tradere philosophie per continuum studium et labore. Nam sicut una yundo aduentus non facit ver: nec una dies calida facit estates: Nota quod tempus oportet non ad philosophandum est tempus adolescentie: quod innuens Boetius dixit: eius laribus ab adolescentia fueram obuersatus. Nam etas hominis assimilatur cere: que si nimis est mollis vel dura nimis formam signilli non recipit nec retinet: si autem est temperate mollis vel dura figuram recipit et retinet: sic etas nimis tenera sicut infantia non recipit doctrinam philosophicam: nec etas nimium dura sicut decrepitus: sed etas temperata qualiter est adolescentia que faciliter intelligit: et intellecta memoria commendat. Nota per larcis philosophie intelliguntur diverse secte philosophorum: sicut Aristotelis et Platonis: quibus Boetius ab adolescentia fuit obuersatus. et dicit Diuinitus quod obuersari idem est quod conuersari. Notandum quod philosophia dicitur magistra omnium virtutum: quia omnes virtutes morales docet: ut patet ex etib[us]. et dico morales propter virtutes theologicas: que sunt: fides: spes: et caritas et dicitur philosophia delapsa a supermo cardine: quia omnis sapientia a domino dicitur: nam sicut scribitur in prologo libri de regimine principum. Deus est qui diuinitas sue sapientie influit animabus id est studentibus tribuit gratiam cognoscendi cui nihil est difficile: et sine quo nihil est possibile possiden. Nota ut postea patet Boetius false criminabat de litteris compositis: et de impedimento delatoris: et illud quod faciebat sapientia dicebatur facere arte magica: ideo dicit ad philosophiam.

Liber primus

Nunquid venisti ut tu mecum rea falsis criminationibus ageretis. Nota philosophia tangit tres rationes; propter quas non debuit derelinquere Boe. Prima qd nutrit no debet derelinquere suum alium, secunda qui patitur propter aliud non decet ut derelatur ab illo, tercua qd non decet philosophiam derelinquere innocentem. Boe. atq fuit alius philosophie ipse patiebatur iniurias propter philosophiam et fuit innocentis; ergo et c. Nota secundus huius gunctionez accesso id est cum desiderio lacero vel vexo vel iuriis affligo. Nonne apud veteres quoque hic philosophia probat persecutionem sapientum a vulgaribus non esse nouaz; et hoc primo probat exemplis antiquis. secundo magis modernis. tertio ostendit quid sit facilius contra insultus vulgarium. secunda ibi. Quod si nec tercia ibi. Quisliqz contra primo dicit. Bene disti qd persecutio sapientum a vulgaribus et a malis non est noua, nonne apud veteres ante etatem nostrorum Platonis nos philosophia sepe cereuimus magnum certamen; cum temeritate stulecie id est cum stultis et temerariis hominibus, codemqz Platone viuente magister eius Socrates iniuste promovit victoriam mortis mea astante: cuius Socratis hereditate id est scientie hereditarie reliquam suis discipulis cum epicureum vulgus et stoicum et ceteri; molirentur id est laborarent; ire raptum id est rapere unusquisque pro sua parte; et cum ipsis traherent me philosophiam in partem prede me reclamantem id est con tradicentem; qd pro et renitentem; ipsis disciderunt vestem meam quam texueram meis manibus; et ablatis paniculis abiurunt credentes me totam sibi cessisse. et quia in istis apertuerunt quedam vestigia nostri habitus id est prudentie; imprudentia vulgarium rata id est opinata; ipsos meos esse familiares id est meos discipulos ratione sapientie; peruerit nonnullos eorum id est aliquos; errore id est persecutio; prophane multitudinis id est indocti vulgi; sicut vulgares solent peruertere doctos. Nota qd ante tempus platonis multi sapientes persecuti fuerunt a vulgaribus: et tempore Platonis Socrates magister eius interi propter suam sapientiam. Nam ipse cognovit sua sapientia esse unum deum; alios autem colentes plures deos redarguit. quod per cipiens dux atheniensem nomine Anerus coegerit ipsum bibere venenum in nomine unius dei et nibil sibi nocuit. Postea coegerit ipsum bibere venenum in nomine plurium deorum et interi. Nota mortuo Socrate discipuli sui qui scientia Socratis tanqz hereditaria sibi vedicabat incepserunt dissentire; in quo magister eorum Socrates posuisse summum bonum. qdā cim suorum discipulorum dicit epicuri dicebat ipsum posuisse summum bonum in voluntatibus. Alii sicut stoici dicebant qd in virtutibus; et qlibet eorum pro defen-

Nonne apud veteres quoque ante nostri Platonis etatem magnum sepe certamen cum stulticie temeritate certauimus. Eodemqz superstite preceptor eius Socrates iniuste victoriā mortis me astante promeruit. Luius hereditatez cum deinceps epicureum vulgus ac stoicum ceteriqz pro sua quisqz parte raptum ire molirentur; meqz reclamantez renitenteqz velut in parte prede traherent; vestez quam meis texuerā māibus disciderunt: arreptisqz ab ea panniculis; totā me sibi cessisse credentes

est amaritudine nos sapientes agitemur id est vexemur procellis id est aduersitatibus malorum circumstantibus: quibus nobis sapientibus maxime propositum est id est intentio disperdere pessimis; quoniam malorum si sit numerosus exercitus; tamē est spernendus; quia nullo duce supplerationis regitur: sed tantū raptur errore limpante id est precipitante eos admodum limpbe: temere id est stulte: ac passim id est vbiqz. Nota qd Anaxagoras stulticaz hominum solem pro deo colentium repre bendit dicens solem non esse deum: sed lampadam ardentez; propter quod reus iudicatus est et in fugam compulsius; ergo dicit philosophia Anaxagore fugā. Nota dicit Socrates venenum de quo dicitur est supra: de quo veneno interi. Similiter ceno multa tomenta ratione sue sapientie sustinuit. Nota qd Santius: Seneca: Soranus fuerunt nobiles romani; et moribus philosophie instructi: propter quod interierunt. Unde Canini dicebantur imitatores a magistro suo Latio. Similiter Soranii dicuntur a Sorano qui fuit poeta; et eius sequaces ab eo denominantur. Nota de seneca dicit Boe. in disciplina scholantium qd Nero familiarē suū preceptorēqz Senecam ad eligēde mortis arbitriū coegit. Nota qd sapientes dissimiles studijs sunt improborū: qd di. Seneca in libro de amicitia. disperses mores disparia sequuntur studia: quoz dissimilitudo dissolvit amicitiam; nec vñqz improbi; pbis: nec probi improbis amici esse possunt: non ob altam causam nisi qd tangat ē inter ipsos distātia: quāta potest esse studiorū malorumqz morum distātia. Nota qd propositum sapientum est disperdere pessimis: quia dicit Seneca in de remedij fortitorum. Malis disperdere laudabile est. et alibi. virtus sese diligit aspernaturqz malum. et poeta. Opto placere bonis: prauis odiosus haberi. Nota dicit exercitum malorum esse innumerōsum: quia secundum Salomonē stul-

Prosa Tertia

Nonne sue opinionis rapuerunt auctoritatē pbie ipsas extorte exponendo. propter qd pbia dicit illud reclamassem: et sic male exponēdo sciderunt vestes pbie et pīculas absulerunt. et quis non essent veri philosophi qd tamē videbātur esse: multe eoz a vulgaribus occisi sunt. Quod nec Anaxagore fugā. Hic pbia probat pīsecutionē sapientum exemplis magis modernis dicens. Qd Boetii si non nouisti fugā Anaxagore: nec

venisti Socratis: nec tōrmenta cēnonis quoniam ista sunt peregrina id est extranea et aliena: tamen tu potuisti scire canos. t. pīsecutionē canos: ac Se necas ac soraneos. t. se quaces Soranii: quoniam memoria non ē peruetusta s. valde autiqua: nec in celebris memoria est scire potuisti. Quod nihil aliud in cladem de traxit: nisi qd nostris moribus ipi vī debantur dissimilimi studijs improborū. Itaque nihil est. t. non est causa qd tu admirere. t. debebas admitti: si in hoc salo vite id

abire. In quibus quoniam quedā nostri habitus vestigia videbantur meos esse familiares: in prudentia rata nonnullos errorum prophane multitudinis errore peruerit. Quod si nec anaxagore fugam: nec socratis venenum: nec zenonis tormenta quoniam sunt peregrina nouisti: ac canos atqz senecas: ac soraneos: quoniam nec peruetusta: nec in celebris memoria est scire potuisti. Quod nihil aliud in cladem de traxit: nisi qd nostris moribus instituti studijs improborum dissimilimi videbantur

est amaritudine nos sapientes agitemur id est vexemur procellis id est aduersitatibus malorum circumstantibus: quibus nobis sapientibus maxime propositum est id est intentio disperdere pessimis: quoniam malorum si sit numerosus exercitus: tamē est spernendus; quia nullo duce supplerationis regitur: sed tantū raptur errore limpante id est precipitante eos admodum limpbe: temere id est stulte: ac passim id est vbiqz.

Nota qd Anaxagoras stulticaz hominum solem pro deo colentium repre bendit dicens solem non esse deum: sed lampadam ardentez; propter quod reus iudicatus est et in fugam compulsius; ergo dicit philosophia Anaxagore fugā. Nota dicit Socrates venenum de quo dicitur est supra: de quo veneno interi. Similiter ceno multa tomenta ratione sue sapientie sustinuit. Nota qd Santius: Seneca: Soranus fuerunt nobiles romani; et moribus philosophie instructi: propter quod interierunt. Unde Canini dicebantur imitatores a magistro suo Latio. Similiter Soranii dicuntur a Sorano qui fuit poeta; et eius sequaces ab eo denominantur. Nota de seneca dicit Boe. in disciplina scholantium qd Nero familiarē suū preceptorēqz Senecam ad eligēde mortis arbitriū coegit. Nota qd sapientes dissimiles studijs sunt improborū: qd di. Seneca in libro de amicitia. disperses mores disparia sequuntur studia: quoz dissimilitudo dissolvit amicitiam; nec vñqz improbi; pbis: nec probi improbis amici esse possunt: non ob altam causam nisi qd tangat ē inter ipsos distātia: quāta potest esse studiorū malorumqz morum distātia. Nota qd propositum sapientum est disperdere pessimis: quia dicit Seneca in de remedij fortitorum. Malis disperdere laudabile est. et alibi. virtus sese diligit aspernaturqz malum. et poeta. Opto placere bonis: prauis odiosus haberi. Nota dicit exercitum malorum esse innumerōsum: quia secundum Salomonē stul-

Liber primus

torum infinitus est numerus; et peruersi difficulter corriguntur. Nota quod mali non reguntur duce rationis; quia ratio deprecatur ad optimam; mali autem operantur pessima. Dicuntur enim errore sensualitatis vitam bestiam prosequentes; de quibus dicitur in libro ethicorum. Quidam sunt homines vitam pecudum eligentes similes Gardanapalo; et ergo dicit philosophia quod tales non sunt timendi; quia ex quo non reguntur per rationem; tunc eorum fatuitas faciliter dissipatur. Qui si quādo contra nos; hic philosophia ostendit quid sit faciendum contra insultus malorum dicens. Si exercitus malorum incubuerit; id est insisterit; struens id est faciens; aciem id est bellum; contra nos sapientes; qui deo pro certo; nostra dux id est ratō; cōtrahit id est colligit; copias id est scie etas et virtutes copiosas; in arcem id est in altitudinem speculations celestium; vero pro sed illi maiori occupantur circa diripiendas inutiles sarcinulas. At nos desuper irridemus; vilissima rerum queq; rapientes securi totius furiosi tumultus; eoq; vallo

Itaq; nihil est quod ammireris si in hoc vite salo circūstantibus agitemur procellis; quibus hoc maxime propositus est pes sumis displicere. Quorunquidem tamet si innumerous exercitus spernendus tamen est; quoniam nullo duce regitur; sed errore tantum temere ac passim limphan te raptatur. Qui si quādo contra nos ac eis struens valētior incubuerit; nostra quidem dux copias suas in arcem cōtrahit. Illi vero circa diripiendas inutiles sarcinulas occupantur. At nos desuper irridemus; vilissima rerum queq; rapientes securi totius furiosi tumultus; eoq; vallo

inutile animam submergentes; at nos sapientes in contemplatione celestium consti tuti irridemus malos rapientes queq; vilissima rerum; nos securi existentes totius furiosi tumultus id est contra furiosum tumultum malorum; quia nos sumus munitione vallo id est minime quo non sit fas aspirare id est accedere; stulticie grassantes id est impugnanti nos. Notandum Bo. hic nostram rationem appellat ducem. Vnde ratio diffinitur sic. Est habitus dirigens omnem actionem humanam in ultimum et optimum suum. Item nota per arcem ipse intelligit altitudinem speculacionis celestium; et ad hanc ducit nos ratio; et hoc est ultimum bonum humanae vite quod nullus auferre potest. Nota copie in hoc loco dicuntur appetitus sensitivi. et dicuntur copie quasi cupie; quia cupiunt res aliquando contra rationes; et tales copias debent regere ratio; et debet se munire vallo humilitatis et pacientie; et tunc omnes impugnationes aduersitates et miseras equum immiter sustinebit; et temptationes et delectationes norias quas suggerit diabolus et caro impellit et mundus comouet non timebit. Nec Harquardus. Item nota ille merito est deridendus qui maior et melior bono dimillo eligit et occupatur circa bona viliora; sed sapientes eligunt bona anime que sunt in maxime bona primo ethicorum; et vulgares eligunt bona temporalia que dicuntur vilissima rerum; quia impediunt hominem in cognitione summi boni. Notandum arcus arcis est altum edificium in quo hostes pugnant. hic autem accipitur pro contemplatione celestium et spe futuroꝝ bonorum. nam per hec duo sapientes oīm aduersitate

Adetrum quartum

malorum superat; et circa contemplatione diuinorum tota intentio sapientis versatur. Vnde Boetius in tractatu de summo bono dicit. Philosophus maxime delectatur in primo principio et in contemplatione summe bonitatis; et hec enim est vita philosophorum sine qua nemo vivit vita recta. Nota de hoc nomine Valluz dicitur. Est vallus palus circa castrum preacutus. Nexo palorum; sed murus sit tibi vallum. Nota asperate secundum Duguitio ne est anhelare conari vel deuenire. Item secundum cum grassor grassans per g. invadere vel crudeliter impugnare.

Adetrum iiii. primi libri.

Et quis compo-

to serenus euo.

Dic icipit quar-

tum metu bu-

ius primi quod vocatur metrum valentia ab inventore; et constat ex sponsodeo daetilo et tribus trocheis. vii poti dici metrum trocheicum a pede pannante. In h metra pbia ostendit qualiter homo debeat se babere: ut persecutiones improborum non preualeant contra ipsum. et hoc primo declarat quibusdam stilibus. secundo exdiamat contra timores tyramos.

Et quis compo-

to serenus euo.

Fatuum sub pedibus egit superbū.

Fortunamq; tuens utrāq; rectus.

Inuictum potuit tenere vultus.

Non illum rabies mineq; ponti.

Versum funditus agitantis estum.

Nec ruptis quotiens vagus caminis.

Orquet fumificos vesiuus ignes.

Haud celsas soliti ferire turres.

Ardentis via fulminis mouebit.

secunda ibi. Quid tantum miseri. dicit primo. Qutcumq; homo serenus. i. clarus virtute; compo to cuo id est ordinata vita; egit id est calcauit sub pedibus; superbū fatū id est eucentum rerum temporaliū. et quicunq; tuens id est respiciens; utrāq; fortunam id est prosperam et aduersam; rectū id est non flexus; potuit tenere vultum id est animus in uictum ita qd non vincatur prosperitate se extollendo nec aduersitate deprimente; illum hominem non mouebit id est turbabit; rabies ponti id est inundatio maris; exagitantis id est mouentis; funditus id est a fundo estū; versum id est ebullitionē versaz; qd in ebullitione maris aqua vertitur per fluxum et refluxum. q.d. Impetus maris faciens ebullitionem non nocet illi homini qui non extollit in prosperis nec deprimitur in aduersis; nec rati homini nocet ignis vesuv motis; quoties ille mos torquet id est emitte ignes fumificos; ruptis caminis id est caueris suis. q.d. nec rati homini nocet vagus vesuvus suis ignib; nec illum hominem mouebit via ardantis fulminis; soliti id est consueti; ferire celsas turres. Nota pbia tangit tria que non nocet homini qui constans est in utrāq; fortuna. Primum est rabies maris per quam designantur luxuriosi. sicut enim mare sole et motu suo incalescit et fetet; sic luxuriosi concupiscencia sua in ardescunt; et peracta libidine fertent. De quibus dicit scriptura. Perierunt iumenta in stercore suo, tales luxuriosi non nocebunt homini constanti in utrāq; fortuna.

Liber primus

Secundum qd tangit est ignis vesuui montis; per quem designantur auari & inuidi; sicut enim ignis vesuui montis semper ardet: ita auari ardore in concupiscentia bonorum exteriorum. & sicut ignis crucians quandoq; consumit loca vicina: sic inuidi quandoq; nocent verbis si non possunt factis. & tales inuidi non nocebunt homini constanti. Tertium quod tangit est ictus fulminis; per quem intelliguntur superbi, sicut eis fulmen gnat in alto: sic superbi alte se extollunt. & mirabile videtur de superbis: qd cum alijs hominibus habitare volunt & tamen ad celum volare non possunt. tales superbii non nocebunt homini constanti. Alij per rabie ma- ris intelligent inuidos: per fulmen superbos: vi dictum est. Alij per mare quod est so nozofumi intelligent aquas ritiam: per ignem penam corporis: per fulmen rerum ablationez. Nota vesuvius est mons ytalie intrinsecus ardens: qui quandoq; ruptis cavaernis emittit ignem qui loca vicina consumit. Nota circa hoc qd dicit senecus euo. Seneca dicit. Taliis est animus sapientis qualis est mundus superluminatus. talis autem mundus semper est serenus: & sic animus sapientis in utraq; fortuna semper est serenus. vnde aristoteles dicit. Sapiens bene scit ferre fortunas: qd se habet sicut tetragonu sine virtutem. Quid tantum miseri seuos tyrannos. hic philosophia exclamat contra timentes tyrannos dicit. Quid id est quare miseri homines mirantur timendo seuos tyrannos furentes sine viribus. qd. tyranni sunt impotentes: quia non praeualcent nisi inq;rum bo- mo se subicit eis. & addit non spares aliquid de bonis temporalibus nec timeas eos de adversitatibus: tunc tu exarmaueris. i.e. debilitaueris tram impotentis tyranni. sed quicq; homo trepidus paucet timore malorum temporalium vel optat bona temporalia: talis non est stabilis & sui turis. i.e. proprie libertatis. ipse abiicit clipeum securitatis & motus a loco stabilitatis. ipse necet id est compontit catenam affectionum qua valeat trahi ad tristiam & dolorem metis. Nota potestas terrena ad nihil se extendit nisi ad largendum bona temporalia vel ad auferendum ea: & ideo nullus subiaceat terrene potestati: nisi qui sperat talia bona vel timeret eorum ablationem. qui autem nec timeret nec speraret: ipse est omnino supra vel extra terrenam potestatem. & quia per consequens terrena potestas sibi nec proficere nec obesse potest. propter quod philosophia exclamat contra illos qui tanq; miserios qui spe bonorum temporalium velet more ablationis eorum subiiciunt se terrenis potestatibus dicens. Quid tantum miseri. Nota circa illud. At quisquis trepidus. Seneca dicit in libro de virtutibus cardinalibus. Magnanimitas si insit animo tuo cu magna fiducia viue intrepida & alacer. magni animi est no vacillare: si constare & sine vite intrepide expectare. si magnanimus es nunq; iudicabis tibi conumeliam inferri ab inimico: sed dices nihil mihi nocuit: sed animum nocendi habuit. Nota tyrannus quondam dicebatur quidam rex fortis: & dicebatur a tyro id est fortitudine: sed illud nomen est causa approvata principiis & pessimis: & dicuntur a tyro id est fortitudine: seu illud nomine

Prosa quarta

est causa appropriata principiis pessimis. & dicuntur a tyro id est ab angustia quam inferunt suis subditis. Nota qd clipeus sumitur hic pro ratione hominis: qd sicut clipeus defendit nos ne ledamur a telis & a similibus: ita ratio hominis tunc cum & prouidet sibi ne offendatur.

Prosa quarta primi libri.

Entis ne iquit hec: atq; animo il labitur tuo. Expers es lire. alias.

Es ne asinus ad liraz. Quid fies. quid lachrymis manus. Confitere mibi: ne occultes. Si operam medicantis expectas oportet vt vulnus detegas tuum. Boetius. Tum ego collecto in vires animo. An ne adhuc eget ammonitione: nec perse a tis emiet fortunam nos seueritis asperitas.

quod tantum valet. Confitere mibi ne abscondas: si ceperas operaz id est intelligentiam medicantis: oportet vt detegas id est manifestes vulnus tuum. Nota qd propter verbum erat apud grecos: cum aliquis audiuit verba alicuius & non auerterit nec curavit intellectum verborum illi dicebatur. Es ne asinus ad liram. facis enim sicut asinus positus circa liram qui audit sonum lire: sed non percipit melodiam: nec proportionem sonorum intelligit: nec delectatur in ea: sic aliquis audiens verba & non curans intellectum eorum dicitur esse asinus ad liram. Nota si quis voluerit sanari oportet morbum vel vulnus suum detegere & manifestare. Unde Seneca templa dicit epistola. Nemo per se satis valet vt emergat: sed oportet vt manum porrigit: & alius ipsum extrahat: tunc cum morbi ad sanitatem inclinat: cum ex abdito erumpunt & vim suam proferunt. Tum ego collecto in vires animo. Dic Boetius reuelat morbus & dolorem suum. & primo ostendit se esse perturbatum: ex his que iniuriose agebatur circa ipsum. secundo ex his que generaliter vidit in alijs. ibi. Tidere autem video. Primo ostendit se perturbatum ex sui exiliis relegatione. secundo ex meritorum suorum frustratione. Tertio ex iniusta sui condemnatione. Quarto ex fame sue lesione. secunda ibi. Quotiens ego. tercia ibi. Quibus autem. quartia ibi. At vero hic. Adhuc diuiditur. primo facit quod dicitur est. secundo responder oblicationi. ibi. Arqui tu. Dicit primo sic. Tum id est tunc: ego Boetius collecto animo in vires id est resumptis viribus animi dixi: an ne satis eminet id est appetas fortunae seueritis contra nos. nunquid adhuc eget ammonitione id est declaratione: nunquid facies id est dispositio buius loci scz carceris mouet te: beccine id est nunquid: beccine liboteca id est los cus studij quez babuin patria: quemiu philosophia delegeras id est elegisti tibi certissimam sedem in nostris laribus: in qua bibliotheca tu mecum sedens disserebas id est disputabas: de scientia rerum diuinarum & humanarum: nunquid erat mibi

Entis ne iquit hec. Dic incipit prosa quarta in qd pbia primo iquirit Boe. super attentionem predicatorum: & hortatur ipsum ad sui morbi revelationem. secundo Boe. reuelat morbum suum. ibi. Tuz ego. primo dicit. O Boe. nunquid sentis id est intelligis ea qd dicta sunt: atq; illabatur id est imprimatur aio tuo. Et subiungit grecu qd in latino valet. Es ne asinus ad liram. quid fies. quid manus id est suis lachrymis. Et subiungit grecu

tunc talis habitus vñis & talis vultus tristis: cū ego rimarer. i. investigarem tecum
secreta nature: cum describeres mibi vias p̄dēnum id est cursus stellarū: radio. i. vias
ḡa geomētralī: cum tu formares. i. formare docuisti: mores nostros. i. mores hominū:
& rationem id est dispositionem totius vite: ad exemplar. i. similitudinem celestis or-
dinis: sunt ne ista premia que referimus. i. reportamus tibi: obsequentes id est sers-
uientes. Nota q̄ biblio
theca est locus vbi repos-
nuntur libri. & dicitur a bi-
blio. i. tunco in quo antis
qui scribēbant librios. tas-
sem bibliothecam habuit
Boe. rome marmoreis la-
pidibus politā in qua stu-
duit de reb⁹ diuinis & hu-
manis. No Boe. d. phi-
losophiaz sibi elegisse cer-
tissimā sedē in bibliothe-
ca. hoc. d. pro tanto: quia
licet Boetius esset duer-
sis officijs & negotijs oc-
cupatus: tamen nulli co-
tam certis temporib⁹ ras-
certa ratione vacabat si-
cū studio in libris philo-
sophicis: quos in certo lo-
eo repositos habuit. No-
ta philosophia tractat de rebus diuinis & humanis. Unde Seneca. xxi. Non potest
virtus perfecta esse nec equalis tenor vite sine philosophia: per quam diuina & huma-
na cognoscuntur: quia si te occupas incipit esse deorum socius. & alibi dicitur. O Lu-
cille scio neminem bene vivere posse: & tollerabiliter sine studio philosophie: quia sine
studio philosophie anima egra est. No Boetius studuit in naturali philosophia.
propter hoc dicit. Cum tecum nature secreta rimarer. studuit etiam in philosophia
moralis. ergo dicit. Cum mores nostros. studuit etiam in astrologia. propter hoc dicit.
Cum mibi syderum vias radio describeres. Ubi nota radius est virga geometralis:
qua geometrii describunt figurās in puluere supposito. Nota q̄ vita humana & mo-
res hominum debent formari ad similitudinem celestis ordinis. sicut enim spere infe-
riores planetarum obedunt spere superiori: & reguntur morū firmamenti: sic virtus
nostra sensibilis debet obedire virtuti rationali & regi ab ipsa. turpe enim est abi-
re regimen superiorum & induere regimen inferiorum: quod nobis commune est cum
bestiis: sicut dicit Albertus super tertio d'anima. Nota ex quo Boetius ratione sue
sapientie in misericordia fuit positus: ideo dicit ad philosophiam. sunt ne hec premia
que nos referimus obsequentes tibi. Atqui tu hanc sententiā. hic Boetius respō-
det oblicationi. possit enim philosophia sibi obijcere dicendo. quale premium debui-
sti reportare cū tu nō studiasti. ppter h̄mūne bonū: & ppter vanā glāz & ppter p̄pniā
vtilitatē. Lui oblicationi m̄det Boe. dices. O'phia tu sanguisti. i. cof. rimasti hāc sanguis
ore Platonis brās cē resp̄publicas si eas sapientes regerēt: vel si rectores eāz cōrigilſet
studere sapientie: & confirmasti ore ciuidem platomis necessarium esse resp̄publica: q̄ a-

M̄bil ne te ipsa facies loci mouet. Heccī
ne est biblioteca: quam certissimam tibi
sedem in nostris laribus ipsa delegeras:
in qua metuz sepe residens: de humanaū
diuiniarumq̄ rerū sciētia apte differebas
Ealis habitus talisq̄ vultus erat: cum te
cum nature secreta rimarer: cum mibi sy-
derum vias radio describeres: cuz mores
nostros totiusq̄ vite rōnem ad celestis or-
dinis exēplar formares. Hecce: remia
referimus tibi obsequētes. Atqui tu hāc
sententiā Platōnis ore sanxisti: brās fore
resp̄publicas: si eas vel studiosi sapie rege-

sapientibus regeretur: ne gubernacula id est regimina cōmissa: improbis id est & sia-
gitiosis ciubus vrbium inferrent peste: ac id est etiam: pernicem id est dānum bo-
nis boibus. igitur ego secutus banc auctoritatē id est sententiā q̄ didisceraz a te pb̄
losophia inter secreta ocia: ego optauit id est curauit: transferre id est deducere: in actu
id est i opus: publice amministratiōnē id est cōis vtilitatis. tu pb̄ia & de⁹ qui inseruit
id est infudit te mētibus
sapientum: estis mibi con-
scii id est testes nullum stu-
dium me detulisse ad ma-
gistratū: nisi cōmune stu-
dium honorū: quasi dices
rec n̄bil mouit me ad ma-
gistratū gerendum nisi cō-
munitas vtilitas: id est id est
prop̄ hoc: mibi erāt gra-
ues id ē difficiles: q̄ id ē
& inexorabiles id est inex-
plicabiles discordie cum
improbis: & semp fuit mi-
bi sp̄eta offensio potentū
p tuendo: iure id est, p iu-
sticia defendēda: q̄ b̄ li-
bertas cōscie. i. libera cō-
sciētia id est nullum times-
re pro tuēdo iure. Nota
scdm Platōnem beata est
resp̄publica cuius domin⁹
philosophus est: & ve gen-
ti cuius dñs puer est. & ra-
tionabiliter: quia philoso-
phia & sapientia vitam
disponit: actiones regit

egenda & omittenda demonstrat. Unde Seneca. xvi. epistola dicit. Si vis
omnia tibi subiace subiice & te rationi. Multos enim reperis: si ratio te reperit. Et
aristoteles in probemio methaphysice. Sapientis est regere & ordinare. Ex quibus
patet q̄ regimen reipublice spectat ad sapientes! pro tanto dicit Tullius in princi-
pio sue rethorice. ad rem publicam plurima pertinent commoda: sed moderatrix et
regulatrix omnium rerum presta est sapientia. Nota q̄ studioli sapientie dicuntur
illi q̄ tā p studiū adepti sunt sapiaz. Illi autē dicuntur studere sapie q̄ adhuc studēdo ac
q̄nū sapiam. No. q̄ Boe. studiū vocat ociū: q̄ i studio bō ociā ab exteriori occupato
ne. de quo ocio siue q̄cē loq̄ Seneca. lxxij. ep̄la di. Nulla placida ē q̄es: n̄ si quā ratō
cōponit. & illa vā ē trāquiliq̄as i q̄ mens bona explicat. Nota q̄ de⁹ immitit sapiam mē-
rib⁹ sapientū. H̄ scribit i plogo de regimē p̄cipū. De⁹ ē q̄ dūtias sue sapie influit in
alias sapientū. No. q̄ libertas cōscie b̄ nullū menere: q̄ dicit Macrobi⁹. H̄ b̄ libera
sc̄ia p̄pū: q̄ siq̄ possidet nullū poterē metuāt. Irē Senec. l. iiiij. Sapientē ex libero
arbitrio m̄bil tunc imbecillitatē bonis: q̄ securitatē dei habet. Et seneca de q̄tuor
virtutibus cardinalibus dicit. Et iustus sis nō sufficit q̄ inocēs sis: b̄ vt inoçētes. ab
c ij

Liber primus

inuria serues. Et idē Justicia est vinculum diuīne & humāne societatis. Quotiens ego Coniugastus. Dic Boetius ostēdit se perturbatum ex meritorū frustratione suorū & primo tangit merita & beneficia alijs exhibita. secundo tangit frustrationē eorum; ibi. Sed esse. prima in septem partes secundū q̄ recitat septem beneficia q̄ patet. primo dicit. Ego Boe. multo tēs ipm Coniugastū qui fuit officialis regis Thedofici; obuius. i. contrarius; excepti. i. impediti; ipm facientē impecū. i. insultū; contra fortunas. i. contra bō a fortune; cuiusq̄ boī imbecallis. i. impotentis resistere. tunc poni secundū beneficium dicens. Quoties ego deteci. i. aucti triguillā sic dictū; p̄ positiū regie dom⁹. i. regalis aule; ego ipm deteci ab incep̄ta & p̄petrata iuriā sp̄is paupenb⁹. tunc subiungit tertium beneficium dicens. Quoties ego p̄teri miseros. i. pauperes quos auaritia barbaroū id est crudelū boī; ipu nita. i. incastigata; vexabat infūstis calūnis id est miseriis; illos ego protexi auctoritate mea obiecta. i. exposita; periculis. i. dannis. Numq̄ quisq̄ id ē aliquis; detracit me id est deflexit a iure ad iniuriam. Nota q̄ Coniugastus fuit quidam nobilis familiaris regis Thedofici; qui suus officialis fuit & totus tyrānus; qui plures boī fuisse impotentes. s. sua ipsi auferendo; q̄ Boe. sibi cōtrarius a suo impetu iniurio so auertit. talis etiam erat Triguilla p̄positus aule regie. Nota secundū huguilio nem q̄ barbarus idē est q̄ crudelis incultus & stolidus; & est nomē crudelitatis. unde oliz̄ oēs ac vntuerse gentes dicre sumi barbare p̄ter grecos & latinos. & barbaria dicitur quedā terra iuxta greciam sita propter crudelitatis excellētā. Nota dicit nū quā a iure ad iniuriam; hoc debet glosari sic. ego nec sum retractus a iure amore nec odio nec timore nec proprio cōmodo; q̄ oīa solent impeditre veniū iudicū. vñ dicit La borinus. Quē nūmus ḡsona p̄ces de tramite recto. Non ducit index sydera laude ferit Provincialū fortunas. Dic Boe. ponit quartū beneficium dicens. Ego indolui si cur illi qui patiebātur fortunas. i. bona fortune; p̄uiciūlū id est illoī boī; q̄ tū. i. aliquid; p̄fundiārū id est subiici; priuatis rapinis id est occultis rūz. i. aliquādo publicis vectigalibus. i. tribuūs. q. d. cum provincialēs nūc spoliarentur; nūc in tributis bona ipsorum auferendo; ego dolui tantum sicut qui patiebantur. Nota q̄ omnem ciuitates vel regionem quā romanī expugnauerunt fecerunt tributariorū vel coloniam vel provincialaz. tributariam faciebant quando relictis inhabitoaribus terre ad tributum solendum homines cōpellebant. Colonā autē faciebāt cū expulsis habitatoribus alienos instituerū ad inhabitanū. Provincialiam autē faciebāt quādō aliquē romanū preficiebāt illi terre qui collectis redditibus eos romanā mitteret; & ibabatores illas terre dicebantur provincialēs. Illi provincialēs aliquando molestabantur

Prosa quarta

tur occultis rapinis. i. extractionibus suorū prefectorū; aliquando publicis vectigalibus. i. tributis que in debito modo & iustō exigebātur ab eis; de quo Boetius do luit. Nota vectigal proprie dicit tributū qđ dāt de vectura. Nota secundū huguilionē prouincia est regio subiugata romanis & tributaria facta. Inde prouincialis id est tributarius. Euz acerbe famis tempore. Dic ponit quintum beneficium dicens. Cum tempore magne famis es set indicta id est instituta grauis coēptio id est ans garā; que coēptio erat profugaturā id est punitura cāpaniaz prouinciaz; inopia id est paupertate ego Boe. suscep̄t centamē contra prefectū pretoriū q̄ indixerat istam coēptio nem; & ratōe cōmūnis boī ego certai rege cognoscēte; & decūxi ne exigeretur illa coēptio. Nota coēptio est institutio super aliqua portione dans da de re emenda vel vēndēda. & talis fuit instituta super cāpaniam prouinciam destruendam quam Boe remouit. Pauliū num consularez virū. hic ponit sextum beneficium dicens. Ego traxi id est liberaui Paulīnum virū consularez; enī opes famē deuocassent spe & ambitione. i. cupiditate; canes palatini id est familiares regis similes cambus; illum traxi a fauci bus biantiū id est appetentiū opes paulīni. Nota q̄ familiares regis qui presi debant palatio vocabātur canes palatini. sicut enim canes habent ora bianita ad cupidias escas; sic isti biabant ad diripiendas facultates pauperum romanōū. Eūc ponit septimū beneficiū dicens. Ego interposui me odijis Lypriani delatoris. i. accusatoris; ne pena p̄tudicēt accusationis coriperet id est punire Albinū virū consularem. Nota q̄ Lyprianus qui fuit de familia regis iniuste accusauit virū Albinū consularez; qui paus iudicatus fuit ad penas q̄ accusatus; & ne ista pena cui adiudicatus fuerat ipsū Albinū coriperet; Boe. se exponens odijis Lypriani accusatoris Albinū saluavit. Nota ex istis beneficiis enumeratis appareat; q̄ Boetius non gesit magistratum pro utilitate propria; sed pro communū bono. si enim propriam utilitatem intendisset; vtq̄ odium & offensam potentū evitass̄; qđ non fecit. & prius. d. nūc me a iure ad iniurā quisq̄ detraxit; et quo filii apparet ipm nō quesuisse propriū cōmodū. tales eis frequēter de iure deflectūtur; & subdit. nūquid video; i me id est contra me; exacerbasse id est irritasse satis magnas discordias opponendo me potētibus. q. d. immo. Sed esse apud ceteros tutior. hic tāgit frustrationē suorū beneficiorū dicens. Sz ego debui esse tutio; apud ceteros romanos; quib⁹ impendi

Liber quartus

ista beneficia et tamen non sum tutus: ut post videbitur. Nec ego non meruerim secus ritatem apud aulicos id est familiares regis aulam habitantes in opponendo me eis amore iusticie. Nota quod una causa perturbatōis Boetij fuit frustratio suorum mentorum: quia amicitia et gratia istorum frustrabatur circa ipsorum: quibus multa beneficia impedit: et propter quos multa oda et indignationes incidit. Quibus autem deferentibus percussi sumus. Dic Boe-

tius tangit suam pruritationem ex iniustia sui condemnatione. et primo facit hoc. secundo expurgat se de quibusdam sibi obiectis. secunda ibi. Quo vii Primo ostendit iniustiam sui condemnationē et accusatione personarum viliū. Secundo ex falsitate criminis sibi impositi. tertio ex severitate iudicium et peruersitate. secunda ibi. At cuius criminis Tertia ibi. et cuius vñq. primo dicit. Nos sumus percussi: aulicis deferentibus. i. accusantibus nos: quoniam unus erat Basilius qui ppter maliciā suā depulsus fuerat a ministerio regis ille expulsus pecunia suscepimus est in delationē. i. accusationē nostri nominis. Alij duo accusatores nostri fuerunt opilio et gaudens: quouscum rex Theodosius ppter innumerabiles fraudes ipsorum ordinassez ire in exilium: et ipsi nolent parere. i. obedire: sed tuerentur id est defendere se intrando ecclesiā: cum illud esset compertum id est reuelatum regi: edixit id est precepit rex: ut nisi infra statutum terminum discederem ab urbe Ravenna deberent repelli: et primo signari in frontibus cauterio: sicut solent signari malefactores. et dicit Boe. quid videtur posse astrui. i. conformari huic severitati quod codem die ipsi accusantibus nos suscepta fuit accusatio. Quid igitur opinia ē dicēdū. merentur ne harras nostre. q. d. nō. Nūquid nihil puduit fortunā de tali accusatione. q. d. immo debuit pudere fortunā. et si nō puduit fortunā innocentia accusati: in ultimā accusantiū debuit esse pudor ipsi fortune. Nota hoc vocabulū percussus. dicit Huguitio pcello is. percussi in preterito et percussum in supino est id est quod percutere vel potius tenacitatem facere: sed percutere

Prosa quarta

pertinet ad corpus: sed percellere ad animam. Nota circa hoc vocabulum deferentibus: quod defero tria significat. Primo id est quod deporto. Inde delator: id est deportator. secundo id est quod bonoro. Inde delator: id est bonus exhibitor. Tertio idem est quod accuso. Inde delator id est accusator: qui denerit quod latebat: et sic ultimo modo capitur hic. unde versus. Accusat defert dat honorem fertur deorsum. Nota ad restes ydoneos septem requiriuntur cōditōnes: que bis vñibus continentur. Etas cōditio sexus discretio fama. Et fortuna fides i teib⁹ illa requires. Primo requirit etas: quia pueri non possunt esse testes. Secundo requiritur conditio libera: ideo serui non possunt prohibere testimoniū. Tertio requiritur sexus masculinus: ideo mulieres non possunt esse testes. Quarto requiritur discretio: ideo furiosi et stulti non possunt testificari. Quinto requiritur fama: ideo persone infames non possunt testificari. Sexto requiritur fortuna: propter quod pauperes non possunt testificari. Septimo requiritur fides: propter quod infideles non possunt prohibere testimoniū. Inter illas conditiones due sunt viliores: scilicet paupertas et infamia. Boe. ergo. ostendit suam condemnationem iniustum ex vilitate testimoniū accusantium: propter quā repellendi erant a testimoniō dicit in uno esse defectū fortunē: scilicet in Basilio: sed in alijs duobus: scilicet Opilio et Gaudens dicit suis se vicium infamie. Nota quod nihil videtur securius et nequius quod personas viles et damnandas admittere in testimonij contra innocentes. Quia dicit Seneca in de reme diis fortitorū. Non potest habere ullam auctoritatem sententia ubi qui damnandus est male de te loquitur. At cuius criminis arguimur sententiam queris senatum et ceterum. Dic Boe. ostendit iniustiam sui condemnationē ex falsitate criminis sibi impositi. secundo ex dictis insertis quandam ammiratōem. ibi. Quia in re. Prima in duo secundum et duo imponebantur Boe. de quibus se excusat. secunda ibi. Nam de compositis. Primū ppter sibi imponebatur fuit quod impediuerisset quandam nuncium deferentem regi accusationē senatus: ut senatus redderetur reus lese maiestatis. Dicit ergo in littera Opilio philosophia tu forte queris: summam id est sententiam criminis: cuius criminis causa arguimur. Nos dicimur voluisse saluare senatum: forsitan desideras scire per quod modum. dico quod nos criminamur. i. arguimur impediuerisse delatorē: ne deferret documenta. i. litteras regi quibus faceret senatum reum lege maiestatis: quid igitur opinia et magistrorum censes. i. iudicas: inficiabimur. i. negabimus criminē illud ne simus tibi pudori atque. i. sed: ego volui saluare senatum: nec vñq. desistā velle: sed oportet diligētia ipedicti delatoris: ita cessabit. i. cessare debet: quod nō est verū: quod ipedictuerim delatorē litterā. nunquid est nephas optare salutē illius ordinis. s. senatus: quasi diceret nō est nephas. iste vero senatus qui consensit in meā damnationē effecrat hoc suis decretis. i.